№ 1-435/2023

УИД 52RS0001-01-2023-000301-89 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 03 ноября 2023 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего - судьи Кобликова А.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО3, переводчика [ ФИО 1 ]у., при секретаре судебного заседания Ладычук А.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в Автозаводском районном суде г.Н.Новгорода материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ] [ ... ], официально не трудоустроенного, временно зарегистрированного по адресу: [ Адрес ] проживающего по адресу: [ Адрес ], ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (11 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), 

У С Т А Н О В И Л:

ЭПИЗОД 1. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на [ Адрес ]. С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,659 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников-«закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,659 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ] и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 08 часов 56 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили [ Адрес ], что соответствует географическим координатам: [ Адрес ], тайник-«закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,659 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, [ Адрес ] что соответствует географическим координатам: [ Адрес ] сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,659 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,659 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 2. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории [ Адрес ] С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,785 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ] о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников-«закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,785 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 08 часов 57 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили [ Адрес ], тайник-«закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ] и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,785 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, в снегу, у металлического забора, расположенного за домом [ Номер ] по [ Адрес ], что соответствует географическим координатам: [ Адрес ] сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ] и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,785 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,785 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 3. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории [ Адрес ]. С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,671 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников-«закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,671 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 08 часов 59 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили [ Адрес ], тайник-«закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,671 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, [ Адрес ], что соответствует географическим координатам: [ Адрес ], сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,671 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,671 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 4. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории [ Адрес ]. С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,677 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников-«закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,677 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили [ Адрес ], тайник-«закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ] наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,677 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, в [ Адрес ], сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,677 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,677 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 5. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории [ Адрес ] С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,649 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников-«закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,649 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 09 часов 02 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили [ Адрес ], тайник - «закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,649 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, [ Адрес ], сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,649 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,649 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 6. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории [ Адрес ]. С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,629 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника - «закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,629 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 09 часов 03 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили [ Адрес ], тайник-«закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,629 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, [ Адрес ], сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,629 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ] и [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,629 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 7. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории [ Адрес ]. С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,716 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ] [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,716 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили [ Адрес ], тайник-«закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,716 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, [ Адрес ], сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты ацетилкодеин [ ... ] наркотически активные примеси: [ ... ][ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,716 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,716 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 8. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории [ Адрес ] С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,690 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ] [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,690 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 09 часов 11 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили [ Адрес ], что соответствует географическим координатам: [ Адрес ] тайник-«закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ] и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,690 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, [ Адрес ], сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ] наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,690 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,690 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 9. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории [ Адрес ] [ Адрес ]. С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,762 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ] [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,762 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 09 часов 11 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили [ Адрес ], тайник-«закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,762 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, [ Адрес ], [ Адрес ] сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,762 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,762 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 10. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории [ Адрес ]. С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,709 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ] [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,709 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 09 часов 14 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили в снегу, около [ Адрес ], что соответствует географическим координатам: [ Адрес ], тайник - «закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,709 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, [ Адрес ] сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,709 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,709 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 11. В точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории [ Адрес ] С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в значительном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,528 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,528 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 1 сверток, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. В точно неустановленное время, в период времени с 09 часов 18 минут до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенных и незаконно хранимых наркотических средств в значительном размере, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместили [ Адрес ], тайник - «закладку» в виде свертка представляющего собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 1,528 грамма, что является значительным размером с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут, [ Адрес ], сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток представляющий собой скрученный фрагмент полимерного прозрачного материала, обернутый в фрагмент серебристой фольги с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,528 грамма, что является значительным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 1,528 грамма, что является значительным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 12. В точно неустановленное время, но не позднее 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории [ Адрес ]. С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в крупном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] общей массой не менее 39,656 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников-«закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой не менее 39,656 грамма, что является крупным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ] где расфасовал вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] не менее чем в 24 свертка, и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта. Незаконно приобретенные и незаконно хранимые наркотические средства в крупном размере, ФИО2 поместил в левый наружный карман своей куртки, после чего намеревался разложить в самостоятельно подысканные им тайники-«закладки», адреса которых ФИО2 в дальнейшем должен был сообщить неустановленному лицу, а неустановленное лицо, должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 15 минут, в присутствии двух понятых, в служебном автомобиле, расположенном за домом [ Номер ] по [ Адрес ], были обнаружены и изъяты 24 свертка с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты ацетилкодеин [ ... ] наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ], общей массой 39,656 грамма, что является крупным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] массой 39,656 грамма, что является крупным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ЭПИЗОД 13. В точно неустановленное время, но не позднее 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории [ Адрес ] С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли в неустановленное время, но не позднее 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства в крупном размере в неустановленном месте и разместить их в неустановленном месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников-«закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств. От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ] и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ], общей массой не менее 218,016 грамма, что является крупным размером, а также вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - [ ... ] общей массой не менее 56,317 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их в неустановленном месте, после чего сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести, расфасовать на разовые дозы с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, сделав тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем неустановленным способом сообщить неустановленному лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли должно было сообщать о местонахождении тайников-«закладок» потребителям наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное место, где обнаружил и забрал из тайника-«закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ], общей массой не менее 218,016 грамма, что является крупным размером, а так же вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - [ ... ]) общей массой не менее 56,317 грамма, что является крупным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего принес указанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно: [ Адрес ], где расфасовал вещество - смесь, содержащая в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ][ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ], не менее чем в 132 свертка, а вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - [ ... ] не менее чем в 2 свертка, и продолжил незаконно хранить в своем жилище, в целях последующего незаконного сбыта. Незаконно приобретенные и незаконно хранимые наркотические средства в крупном размере, ФИО2 намеревался разложить в самостоятельно подысканные им тайники-«закладки», адреса которых ФИО2 в дальнейшем должен был сообщить неустановленному лицу, а неустановленное лицо, должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ], проведенного сотрудником полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19 часов 17 минут до 20 часов 35 минут, в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты 132 свертка с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ], общей массой 218,016 грамма, что является крупным размером, и 2 свертка с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - [ ... ] общей массой 56,317 грамма, что является крупным размером. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащее в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ], общей массой 218,016 грамма, является крупным размером; вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство - [ ... ]) общей массой 56,317 грамма, является крупным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (11 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия ([ ... ]

Так, согласно оглашенным показаниям ФИО2 ([ ... ] с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] он работал на стройке в районе [ Адрес ]. Далее, когда они сдали объект, другой работы не было, поэтому у него появились финансовые трудности. В мессенджере «[ ... ]» в чате «[ ... ] [ Номер ]» он стал листать объявления с поиском работы, одно из объявлений от пользователя [ ФИО 3 ] содержало предложение работать курьером, а именно раскладывать тайники-«закладки» с наркотическим средством на [ Адрес ]. Он знал, что надо раскладывать наркотики, но какие именно, не знал, так как в этом не разбирается. За каждую сделанную закладку предлагалась выплата в сумме 400 рублей. Он связался с [ ФИО 3 ]» посредством переписки в [ ... ]», там он продиктовал тому свой номер телефона, и они продолжили общение в мессенджере [ ... ]». [ ФИО 3 ] перезвонил ему, представился именем [ ФИО 4 ] тот разговаривал с ним на русском языке, но с небольшим акцентом, от последнего ему стало известно, что тот является таджиком по национальности. В ходе разговора тот предложил ему заняться сбытом наркотика [ ... ] на территории [ Адрес ], с целью заработка денежных средств. Он согласился на данное предложение, так как у него были долги на Родине, и ему не хватало заработанных денег. Также в ходе разговора тот пояснил, что именно ему нужно делать. Сначала он забирал расфасованный наркотик в свертках от 10 до 30 штук и по указанию [ ФИО 4 ] он делал «тайники-закладки» в [ Адрес ]. За одну закладку он получал 400 рублей, денежные средства ему переводили на банковскую карту «[ ... ] которая зарегистрирована на его имя. Через некоторое время активной работы по распространению наркотиков [ ФИО 4 ] сообщил ему, чтобы он поехал в район ТЦ [ ... ]» на [ Адрес ], где он должен был в [ Адрес ] забрать оптовый сверток с наркотиком и перевезти его в [ Адрес ] [ Адрес ]. Он приехал в указанный адрес по координатам, точное место уже не помнит, полученным от [ ФИО 4 ] где [ Адрес ] откопал крупный сверток, который он перевез на общественном транспорте в район [ Адрес ], где оборудовал тайник, сфотографировал, пометил координаты его местонахождения и отправил все [ ФИО 4 ] Это было около 15-20 дней назад до его задержания, точный день он не помнит. За данную поездку тот заплатил ему 50000 рублей на его банковскую карту. [ ДД.ММ.ГГГГ ] «[ ФИО 4 ] снова позвонил ему на [ ... ] и сообщил, что ему необходимо отправиться к ТЦ [ ... ]», после чего прислал адрес оптовой закладки, которая также находилась возле [ Адрес ] точное место он не помнит. Данная закладка была не расфасована. По указанию «[ ФИО 4 ] ему необходимо было самому расфасовать ее на маленькие свертки примерно по 1,5 грамма. Забрав указанную закладку, он принес ее в квартиру, в которой проживает, жене и соседям он о своей деятельности не рассказывал, те ничего не знали. Также по просьбе [ ФИО 4 ] в магазине он приобрел электронные весы, фольгированную бумагу и полимерную пленку, чтобы фасовать и упаковывать наркотики с целью дальнейшего сбыта. В настоящее время все это находится у него дома. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 08 часов в мессенджере [ ... ]» ему написал [ ФИО 4 ] и сказал, что ему необходимо приехать в [ Адрес ], забрать сверток с 35 «закладками» с наркотическим средством, после чего скинул ему фотографию и координаты ее местонахождения. По указанию «[ ФИО 4 ] закладки он должен был сделать в [ Адрес ] сразу после того как заберет ее. Он вышел из дома и на общественном транспорте отправился по координатам, указанным «[ ФИО 4 ]», где [ Адрес ], он забрал сверток с наркотиками, раскрыл его, упаковку выкинул, после чего пошел [ Адрес ] и стал оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством. Всего он сделал 11 тайников, сфотографировал на свой телефон, пометил координаты в приложении [ ... ] после чего к нему подошли люди в гражданской одежде, предъявили служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. Ему пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Затем были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен его личный досмотр, в результате которого у него были изъяты оставшиеся 24 свертка с наркотиком. Перед началом личного досмотра ему и понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Указанные свертки были изъяты и упакованы в полимерный файл, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Также у него была изъята банковская карта [ ... ] на его имя и мобильный телефон [ ... ] Вину в совершенных преступлениях он признает, но считает, что его действия по фактам сделанных им «закладок» с наркотиками должны быть квалифицированы как неоконченные преступления, поскольку он сделанные им фотографии «тайников» с наркотическими средствами никому не отправил. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью подтвердил показания, пояснив, что пароль от его телефона с фотографиями «тайников»-закладок он сразу сообщил сотрудникам полиции, которым также сообщил о наличии наркотиков по адресу его проживания на [ Адрес ]. 

В ходе судебного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона исследованы следующие доказательства. 

Так, допрошенная в судебном заседании, а также на стадии предварительного расследования [ ... ]), свидетель Свидетель № 2 показала, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов 00 минут она проходила около [ Адрес ]. В это время к ней обратился сотрудник полиции, который попросил ее принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на предмет обнаружения тайников- закладок. Она согласилась. Также для данного действия была приглашена еще одна понятая. Далее, находясь около [ Адрес ] [ Адрес ], следователь разъяснил им их права и обязанности как понятых. Кроме того, следователь пояснил, что у вышеуказанного дома, [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками полиции был задержан мужчина, гражданин [ ... ], у которого в ходе личного досмотра, было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также сотовый телефон. В ходе осмотра телефона сотрудниками полиции были обнаружены фотографии участков местности, на которых имеются координаты (широта и долгота), которые были зафиксированы в протокол личного досмотра. Данный протокол был им продемонстрирован, в котором были указаны координаты. После разъяснения прав и обязанностей, в ее присутствии и в присутствии второго понятого, они приступили к проведению осмотра места происшествия. В ходе осмотра [ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из фольги с веществом внутри. Далее около основания [ Адрес ] [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из фольги с веществом. На участках местности, расположенных около [ Адрес ] было обнаружено и изъято 2 свертка из фольги с веществом. Далее на участках местности около [ Адрес ] было обнаружено и изъято 5 свертков из фольги с веществом внутри. Также у [ Адрес ] и у [ Адрес ] было обнаружено и изъято по одному свертку из фольги с веществом в каждом участке местности. Данные 11 свертков были упакованы в разные бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны, на которых поставили подписи участвующие лица. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. В ходе допроса ей на обозрение был предоставлен протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном протоколе стоит ее подпись.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель № 2, данные в ходе предварительного расследования, которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и признаны судом допустимым доказательством ([ ... ] которые она подтвердила в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании, а также на стадии предварительного расследования [ ... ] свидетель Свидетель № 3 показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 30 минут он проходил мимо [ Адрес ]. В этот момент к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины, у которого могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики. Он согласился. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Далее они прошли к служебному автомобилю, какой марки он не помнит, который был расположен за домом [ Номер ] по [ Адрес ]. В служебном автомобиле находился мужчина, являющийся гражданином иностранного государства. Сотрудник полиции - мужчина разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, как понятых, а также сотрудник полиции разъяснил права и обязанности задержанному мужчине, который представился как ФИО2. После разъяснения прав и обязанностей, в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 из левого наружного кармана куртки, одетой на том, было обнаружено и изъято 24 свертка выполненные из фольги с веществом внутри, которые были упакованы в один файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Во внутреннем кармане куртки одетой на ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карта, какого банка, он не помнит, и ключи. Из правого кармана куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен и изъят сотовый телефон, какой марки он не помнит. Задержанный ФИО2 сообщил пароль от телефона. Сотрудник полиции зафиксировал данный пароль на фрагменте листа бумаги. Далее, сотрудник полиции, осмотрел изъятый сотовый телефон, в ходе осмотра которого были обнаружены фотографии с изображением участков местности, на которых имелись координаты (широта и долгота). Координаты, которые изображены на фотографиях, были зафиксированы в протокол, данные координаты он не помнит. Данные фотографии были продемонстрированы участвующим лицам. После этого сотовый телефон и банковская карта были упакованы в один файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Ключи не упаковывались. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором был отражен весь ход проведенного личного досмотра ФИО2 в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе, подпись поставил задержанный ФИО2 Каких-либо заявлений и замечаний от задержанного ФИО2 не поступало. Ему на обзор был предоставлен протокол личного досмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в котором указано, что личный досмотр был проведен ФИО2 В данном протоколе стоит его подпись. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель № 3, данные в ходе предварительного расследования, которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и признаны судом допустимым доказательством [ ... ] которые он подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании, а также на стадии предварительного расследования ([ ... ]), свидетель Свидетель № 4 показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился у себя дома по адресу: [ Адрес ] Около 19 часов 05 минут к нему в квартиру постучали, это были сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в качестве понятого, при проведении обыска в квартире № [ Номер ], так как в данной квартире могут находиться предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. Он согласился. Также для данного действия, был приглашен еще один понятой. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции - следователь, разъяснил им их права и обязанности как понятых, также следователь разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. После разъяснения прав и обязанностей, они приступили к проведению обыска, в ходе которого в его присутствии и в присутствии второго понятого, в комнате на полу под кроватью было обнаружено и изъято 132 свертка, выполненные из фольги с веществом внутри, которые были упакованы в один бумажный конверт. Также был обнаружен и изъят 1 сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, который был упакован в конверт. Кроме того был изъят 1 сверток выполненный из полимерного материала черного цвета с веществом, который также был упакован в конверт. Также были изъяты электронные весы в количестве двух штук, которые были упакованы в конверт. Конверты были оклеены и печатаны, на которых поставили подписи участвующие лица. Также было изъято 2 рулона фольги и 1 рулон пакетов, которые были упакованы в пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Под подушкой на кровати был обнаружен и изъят сотовый телефон, какой модели он не помнит, данный телефон был упакован в конверт, который был оклеен и опечатан. На столе в комнате были обнаружены и изъяты документы на гражданина [ ... ], данные документы были упакованы в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного обыска, в данном протоколе он поставил свою подпись, также подписи поставили все участвующие лица. Во время проведения обыска от участвующих лиц заявления и замечания не поступали. В ходе его допроса ему на обзор был предоставлен протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном протоколе стоит его подпись.

Также в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей Свидетель № 11 ([ ... ] Свидетель № 10 ([ ... ]), Свидетель № 5 ([ ... ]), Свидетель № 12 ([ ... ]), Свидетель № 6 ([ ... ]), Свидетель № 7 ([ ... ]), Свидетель № 8 [ ... ] Свидетель №1 [ ... ]), эксперта Свидетель № 9 ([ ... ] которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и признаны судом допустимыми доказательствами.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 11 [ ... ]), он работает в должности старшего оперуполномоченного [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], в котором имелась оперативная информация, что на территории [ Адрес ] действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, посредством тайников - «закладок». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что участником преступной группы в роле «закладчика» является гражданин [ ... ] ФИО2, проживающий по адресу: [ Адрес ]. Сотрудниками отдела было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] за адресом проживания ФИО2 Около 08 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] из подъезда [ Номер ] дома [ Номер ] по [ Адрес ] вышел гражданин [ ... ], схожий по приметам на ФИО2 и направился вдоль [ Адрес ]. Далее ФИО2 подошел к остановке общественного транспорта, расположенной около [ Адрес ], где сел на маршрутное такси [ Номер ]. Впоследствии ФИО2 вышел из маршрутного такси на остановке общественного транспорта, расположенной около [ Адрес ]. Далее ФИО2 направился во дворы, расположенные на [ Адрес ], далее направился вдоль домов расположенных на [ Адрес ], при этом, постоянно оглядывался по сторонам и с кем-то разговаривал и смотрел в свой сотовый телефон. Затем ФИО2 проследовал до [ Адрес ], где около [ Адрес ] присел [ Адрес ] и что-то положил [ Адрес ] и сфотографировал данный участок местности. Далее ФИО2 направился к дому [ Номер ] по [ Адрес ]. Ими было принято решение задержать ФИО2, так как имелись основания полагать, что во время движения последнего по вышеуказанным улицам ФИО2 сделал тайники-«закладки» с наркотическим средством. Около 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 был задержан около [ Адрес ]. О данном задержании было доложено в ДЧ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] и на место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. Далее было принято решение о проведении личного досмотра задержанного ФИО2 Личный досмотр ФИО2 проводил он. Также участие в личном досмотре принимал оперуполномоченный [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 10 Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены двое понятых мужчин. Перед началом проведения личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, также права и обязанности были разъяснены участвующим лицам и задержанному ФИО2 После разъяснения прав и обязанностей был начат личный досмотр ФИО2, который был проведен в служебном автомобиле, расположенном за домом [ Номер ] по [ Адрес ] [ Адрес ]. В ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято из левого наружного кармана куртки одетой на ФИО2 24 свертка, выполненные из фольги с веществом внутри, которые были упакованы в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица, в том числе, задержанный ФИО2 Также в ходе личного досмотра ФИО2 во внутреннем кармане куртки одетой на ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карта банка ПАО [ ... ] и связка ключей. Из правого кармана куртки одетой на ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ] В ходе осмотра данного сотового телефона в папке «Галерея» были обнаружены фотографии с изображением участков местности, на которых имеются координаты (широта и долгота). Данные координаты были зафиксированы в протокол личного досмотра. Сотовый телефон и банковская карта были упакованы в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Ключи не упаковывались. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного личного досмотра, в котором также поставили подписи все участвующие лица. Далее по приезду на место задержания СОГ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] следователем было принято решение о проведении осмотра места происшествия с целью обнаружения тайников-закладок с наркотическим средством. Он также принимал участие в ходе осмотра места происшествия. Для данного действия были приглашены двое понятых женщин. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь разъяснил права и обязанности понятым, а также всем участвующим лицам. После разъяснения прав и обязанностей был начат осмотр места происшествия. В ходе осмотра в присутствии двух понятых [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из фольги с веществом. Далее около [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из фольги. В [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из фольги. В [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из фольги с веществом. Далее около [ Адрес ], [ Адрес ] было обнаружено и изъято 5 свертков из фольги с веществом внутри. Далее [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из фольги с веществом. У [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из фольги с веществом внутри. Данные 11 свертков выполненные из фольги с веществом внутри были упакованы в бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны, на которых поставили подписи участвующие лица. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра места происшествия, в котором поставили подписи участвующие лица. Впоследствии со слов оперуполномоченного Свидетель № 10, который принимал участие в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ], в присутствии двух понятых, ему стало известно, что в ходе обыска было обнаружено и изъято в комнате на полу под кроватью 132 свертка выполненные из фольги с веществом внутри, 1 сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, 1 сверток выполненный из полимерного материала черного цвета с веществом, электронные весы в количестве двух штук, 2 рулона фольги и 1 рулон пакетов, сотовый телефон, документы на ФИО2 Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано, на упаковках поставили подписи участвующие лица. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 10 [ ... ]), он работает в должности оперуполномоченного [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], в котором имелась оперативная информация, что на территории [ Адрес ] действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, посредством тайников - «закладок». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что участником преступной группы в роле «закладчика» является гражданин [ ... ] ФИО2, проживающий по адресу: [ Адрес ]. Сотрудниками отдела было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия [ ... ]» за адресом проживания ФИО2 Около 08 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] из [ Адрес ] вышел гражданин [ ... ], схожий по приметам на ФИО2 и направился вдоль [ Адрес ]. Далее ФИО2 подошел к остановке общественного транспорта, расположенной около [ Адрес ], где сел на маршрутное такси [ Номер ]. Впоследствии ФИО2 вышел из маршрутного такси на остановке общественного транспорта, расположенной около [ Адрес ]. Далее ФИО2 направился во дворы, расположенные на [ Адрес ] [ Адрес ], далее направился вдоль домов расположенных на [ Адрес ], при этом, постоянно оглядывался по сторонам и с кем-то разговаривал и смотрел в свой сотовый телефон. Затем ФИО2 проследовал до [ Адрес ], где около [ Адрес ] присел у [ Адрес ] и что-то положил [ Адрес ] и сфотографировал данный участок местности. Далее ФИО2 направился к дому [ Номер ] по [ Адрес ]. Ими было принято решение задержать ФИО2, так как имелись основания полагать, что во время движения последнего по вышеуказанным улицам ФИО2 сделал тайники-«закладки» с наркотическим средством. Около 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 был задержан около [ Адрес ]. О данном задержании было доложено в ДЧ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] и на место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. Далее было принято решение о проведении личного досмотра задержанного ФИО2 Личный досмотр ФИО2 проводил старший оперуполномоченный [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 11 Он также принимал участие в личном досмотре. Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены двое понятых мужчин. Перед началом проведения личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, также права и обязанности были разъяснены участвующим лицам и задержанному ФИО2 После разъяснения прав и обязанностей был начат личный досмотр ФИО2, который был проведен в служебном автомобиле, расположенном за домом [ Номер ] по [ Адрес ]. В ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято из левого наружного кармана куртки одетой на ФИО2 24 свертка, выполненные из фольги с веществом внутри, которые были упакованы в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица, в том числе, задержанный ФИО2 Также в ходе личного досмотра ФИО2 во внутреннем кармане куртки одетой на ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карта банка ПАО [ ... ] и связка ключей. Из правого кармана куртки одетой на ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ] В ходе осмотра данного сотового телефона в папке «Галерея» были обнаружены фотографии с изображением участков местности, на которых имеются координаты (широта и долгота). Данные координаты были зафиксированы в протокол личного досмотра. Сотовый телефон и банковская карта были упакованы в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Ключи не упаковывались. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного личного досмотра, в котором также поставили подписи все участвующие лица. Далее по приезду на место задержания СОГ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] следователем было принято решение о проведении осмотра места происшествия с целью обнаружения тайников-закладок с наркотическим средством. Он участие в ходе осмотра места происшествия не принимал. Впоследствии со слов Свидетель № 11 ему стало известно, что на участках местности, расположенных на [ Адрес ] было обнаружено и изъято 11 свертков выполненные из фольги с веществом внутри. Данные 11 свертков были упакованы в бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны, на которых поставили подписи участвующие лица. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он принимал участие в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ], где в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято в комнате на полу под кроватью 132 свертка выполненные из фольги с веществом внутри, 1 сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, 1 сверток выполненный из полимерного материала черного цвета с веществом, электронные весы в количестве двух штук, 2 рулона фольги и 1 рулон пакетов, сотовый телефон, документы на ФИО2, которые были упакованы, на упаковках поставили подписи участвующие лица. Далее, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи участвующие лица. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 5 ([ ... ]), она работает в должности оперуполномоченного по ОВД [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], в котором имелась оперативная информация, что на территории [ Адрес ] действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, посредством тайников - «закладок». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что участником преступной группы в роле «закладчика» является гражданин [ ... ] ФИО2, проживающий по адресу: [ Адрес ]. Сотрудниками отдела было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] за адресом проживания ФИО2 Около 08 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] из подъезда [ Номер ] [ Адрес ] вышел гражданин [ ... ], схожий по приметам на ФИО2 и направился вдоль [ Адрес ]. Далее ФИО2 подошел к остановке общественного транспорта, расположенной около [ Адрес ], где сел на маршрутное такси [ Номер ]. Впоследствии ФИО2 вышел из маршрутного такси на остановке общественного транспорта, расположенной около [ Адрес ]. Далее ФИО2 направился во дворы, расположенные на [ Адрес ] [ Адрес ], далее направился вдоль домов [ Адрес ], при этом, постоянно оглядывался по сторонам и с кем-то разговаривал и смотрел в свой сотовый телефон. Затем ФИО2 проследовал до [ Адрес ], где около [ Адрес ] присел у [ Адрес ] и что-то положил [ Адрес ] и сфотографировал данный участок местности. Далее ФИО2 направился к дому [ Номер ] по [ Адрес ]. Ими было принято решение задержать ФИО2, так как имелись основания полагать, что во время движения последнего по вышеуказанным улицам ФИО2 сделал тайники-«закладки» с наркотическим средством. Около 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 был задержан около [ Адрес ]. О данном задержании было доложено в ДЧ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] и на место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. Далее было принято решение о проведении личного досмотра задержанного ФИО2 Личный досмотр ФИО2 проводил старший оперуполномоченный [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 11, со слов которого у ФИО2 в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято из левого наружного кармана куртки одетой на ФИО2 24 свертка, выполненные из фольги с веществом внутри, которые были упакованы в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица, в том числе, задержанный ФИО2 Также в ходе личного досмотра ФИО2 во внутреннем кармане куртки одетой на ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карта банка ПАО [ ... ] и связка ключей. Из правого кармана куртки одетой на ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ] В ходе осмотра данного сотового телефона в папке «Галерея» были обнаружены фотографии с изображением участков местности, на которых имеются координаты (широта и долгота). Данные координаты были зафиксированы в протокол личного досмотра. Сотовый телефон и банковская карта были упакованы в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Ключи не упаковывались. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного личного досмотра, в котором также поставили подписи все участвующие лица. Далее по приезду на место задержания СОГ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] следователем было принято решение о проведении осмотра места происшествия с целью обнаружения тайников-закладок с наркотическим средством. Со слов Свидетель № 11 ей стало известно, что на участках местности, расположенных на [ Адрес ] было обнаружено и изъято 11 свертков выполненные из фольги с веществом внутри. Данные 11 свертков были упакованы в бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны, на которых поставили подписи участвующие лица. Впоследствии со слов оперуполномоченного Свидетель № 10, который принимал участие в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ] в присутствии двух понятых, ей стало известно, что в ходе обыска было обнаружено и изъято в комнате на полу под кроватью 132 свертка выполненные из фольги с веществом внутри, 1 сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, 1 сверток выполненный из полимерного материала черного цвета с веществом, электронные весы в количестве двух штук, 2 рулона фольги и 1 рулон пакетов, сотовый телефон, документы на ФИО2 Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано, на упаковках поставили подписи участвующие лица. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 12 ([ ... ]), по адресу: [ Адрес ] он проживает около двух лет вместе с женой [ ФИО 5 ]. В данной квартире 2 жилые комнаты, в одной из комнат живет он с женой, во второй комнате его знакомые ФИО2 и [ ФИО 6 ]. Он знает [ ФИО 6 ] давно. Данную квартиру снимает его брат - [ ФИО 7]. С хозяйкой квартиры он лично не знаком, он только переводит той денежные средства. А. и [ ФИО 6 ] живут с ними с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. У них с ними нет дружеских отношений, общаются, так как живут в одной квартире. Где А. работает, он не знает, чем занимается, тоже не знает. В комнату к ним, он и его жена не заходят, А. и [ ФИО 6 ] тоже. Что у них находится в комнате, он не знает. О том, что А. занимается незаконным оборотом наркотических средств, он не знал, узнал от сотрудников полиции о том, что А. задержали. Употребляет ли А. наркотические средства или нет, он тоже не знает. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 6 ([ ... ]), в настоящее время она проживает по адресу: [ Адрес ], нигде не работает, наркотические средства не употребляет. У нее есть гражданский супруг - ФИО2. С ФИО2 она проживает с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ] На территории РФ, она и ФИО2 проживают с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Ранее она и ФИО2 проживали на родине, в [ Адрес ]. [ ... ] До [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 часто ездил в РФ на заработки. ФИО2 она характеризует с положительной стороны, тот добрый, отзывчивый. [ ... ]. В каком-либо состоянии опьянения она того никогда не видела. Как ей известно ФИО2 наркотики не употребляет. Она никакого отношения к незаконному обороту наркотиков не имеет. Незаконным сбытом наркотиков она никогда не занималась и не занимается в настоящее время. [ ... ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по факту незаконного сбыта наркотических средств. Для нее это стало неожиданностью. Также [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ее жилище по адресу: [ Адрес ], сотрудниками полиции был проведен обыск в присутствии двух понятых. Как ей известно в ходе обыска в ее жилище, в котором проживал также ФИО2, было обнаружено и изъято: 132 свертка из фольги, сверток с веществом, сверток с веществом, 2 электронных весов, моток пустых полиэтиленовых пакетов, моток фольги, упаковка фольги, также документы на имя ФИО2 Данные предметы и вещества ей не принадлежат. Данные предметы принадлежат ФИО2 Она никогда данное вещество и предметы дома не видела. О том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотиков, она не знала. Она с ФИО2 сбытом наркотиков не занималась. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 7 [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов 00 минут она проходила мимо [ Адрес ]. В это время к ней обратился сотрудник полиции, который попросил ее принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно участков местности, где могут находиться тайники-закладки с наркотическим средством. Она согласилась. Также для данного действия была приглашена еще одна понятая - женщина. Далее, находясь около [ Адрес ], следователь разъяснил им их права и обязанности как понятых, также следователь разъяснил права и обязанности сотрудникам полиции, которые также принимали участие в ходе осмотра места происшествия. Кроме того, следователь пояснил, что у вышеуказанного дома [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками полиции был задержан мужчина, гражданин [ ... ], у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято 24 свертка с веществом, а также сотовый телефон. В ходе осмотра телефона сотрудниками полиции были обнаружены фотографии участков местности, на которых имеются координаты (широта и долгота), которые были зафиксированы в протоколе личного досмотра. Данный протокол был им продемонстрирован, в котором были указаны координаты. После разъяснения прав и обязанностей в ее присутствии и в присутствии второго понятого они приступили к проведению осмотра места происшествия. В ходе осмотра [ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из фольги с веществом внутри. Далее около основания [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из фольги с веществом. На участках местности, расположенных около [ Адрес ] было обнаружено и изъято 2 свертка из фольги с веществом. Далее на участках местности около [ Адрес ] было обнаружено и изъято 5 свертков из фольги с веществом внутри. Также у [ Адрес ] и у [ Адрес ] было обнаружено и изъято по одному свертку из фольги с веществом в каждом участке местности. Данные 11 свертков были упакованы в разные бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны, на которых поставили подписи участвующие лица. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. В ходе допроса ей на обозрение был предоставлен протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном протоколе стоит ее подпись.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 8 [ ... ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 30 минут он находился около [ Адрес ]. В этот момент к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины, у которого могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он согласился. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Далее они прошли к служебному автомобилю, который был расположен за [ Адрес ]. В служебном автомобиле находился мужчина. Сотрудник полиции - мужчина разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, как понятых, а также сотрудник полиции разъяснил права и обязанности задержанному мужчине, который представился как ФИО2. После разъяснения прав и обязанностей, в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 из левого наружного кармана куртки, одетой на том, было обнаружено и изъято 24 свертка выполненные из фольги с веществом внутри, которые были упакованы в один файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Во внутреннем кармане куртки одетой на ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карта, какого банка, он не помнит, и ключи. Из правого кармана куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен и изъят сотовый телефон, какой марки он не помнит. Задержанный ФИО2 сообщил пароль от телефона. Сотрудник полиции зафиксировал данный пароль на фрагменте листа бумаги. Далее, сотрудник полиции, осмотрел изъятый сотовый телефон, в ходе осмотра которого были обнаружены фотографии с изображением участков местности, на которых имелись координаты (широта и долгота). Координаты, которые изображены на фотографиях, были зафиксированы в протокол, данные координаты он не помнит. Данные фотографии были продемонстрированы участвующим лицам. После этого сотовый телефон и банковская карта были упакованы в один файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Ключи не упаковывались. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором был отражен весь ход проведенного личного досмотра ФИО2 в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе, подпись поставил задержанный ФИО2 Каких-либо заявлений и замечаний от задержанного ФИО2 не поступало. Ему на обзор был предоставлен протокол личного досмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в котором указано, что личный досмотр был проведен ФИО2 В данном протоколе стоит его подпись. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 ([ ... ]), [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находилась у себя дома по адресу: [ Адрес ]. Около 19 часов 10 минут к ней в квартиру постучали, это были сотрудники полиции, которые попросили ее принять участие в качестве понятой, при проведении обыска в квартире [ Номер ] так как в данной квартире могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Она согласилась. Также для данного действия был приглашен еще один понятой - мужчина. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции - следователь, разъяснил им их права и обязанности как понятых, также следователь разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. После разъяснения прав и обязанностей, они приступили к проведению обыска, в ходе которого в его присутствии и в присутствии второго понятого, в комнате на полу под кроватью было обнаружено и изъято 132 свертка, выполненные из фольги с веществом внутри, которые были упакованы в один бумажный конверт. Также был обнаружен и изъят 1 сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, который был упакован в конверт. Кроме того был изъят 1 сверток выполненный из полимерного материала черного цвета с веществом, который также был упакован в конверт. Также были изъяты электронные весы в количестве двух штук, которые были упакованы в конверт. Конверты были оклеены и печатаны, на которых поставили подписи участвующие лица. Также было изъято 2 рулона фольги и 1 рулон пакетов, которые были упакованы в пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Под подушкой на кровати был обнаружен и изъят сотовый телефон, какой модели он не помнит, данный телефон был упакован в конверт, который был оклеен и опечатан. На столе в комнате были обнаружены и изъяты документы на гражданина [ ... ], данные документы были упакованы в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного обыска, в данном протоколе она поставила свою подпись, также подписи поставили все участвующие лица. Во время проведения обыска от участвующих лиц заявления и замечания не поступали. В ходе ее допроса ей на обзор был предоставлен протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном протоколе стоит ее подпись.

Согласно оглашенным показаниям эксперта Свидетель № 9 ([ ... ]), она работает в должности государственного судебного эксперта ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России. В ее производстве находилась судебная экспертиза [ Номер ] по уголовному делу [ Номер ] (заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]). Среди представленных на экспертизу объектов были объекты, представленные в бумажных конвертах №№ 13, 14 (в обозначении следователя) и обозначенные ею как объекты №№ 13, 14. В результате экспертного исследования было установлено, что объекты №№ 13, 14 являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - [ ... ]), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В выводе данного заключения ей допущена техническая ошибка, а именно: не указана масса наркотического средства [ ... ]). При этом, в исследовательской части заключения в части «определение массы и отбор пробы» (стр. 7) в таблице 1 указана масса данного наркотического средства на момент проведения экспертного исследования, отобранных проб и остатков (стр. 11). В связи с вышеизложенным выводы по вопросам №№ 1, 2 данного заключения необходимо дополнить следующим абзацем: «Общая масса вещества (смеси), содержащего в своем составе наркотическое средство - [ ... ] на момент проведения экспертного исследования составляет 56.317 грамма».

Также в ходе судебного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона были исследованы следующие письменные доказательства. 

Рапорт об обнаружении признаков преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в период времени до 09 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, путем размещения тайника - «закладки» на участке местности, расположенном у [ Адрес ] незаконно сбыли один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ], общей массой не менее 1,659 грамма, что является значительным размером [ ... ]

Заявление о преступлении от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 31 минуту в ДЧ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] по каналу связи «02» поступило сообщение о том, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 20 минут у [ Адрес ] был задержан ФИО2, предположительно с наркотическим средством [ ... ]

Рапорта оперуполномоченной по ОВД [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которым [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] в результате проведения ОРМ около 09 часов 20 минут по адресу: [ Адрес ], в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] был задержан ФИО2 по подозрению в сбыте наркотических средств путём изготовления скрытых «тайников-закладок» на территории [ Адрес ]. При задержании ФИО2 оказал активное сопротивление сотрудникам полиции, в результате чего к нему была применена физическая сила и средства, ограничивающие подвижность. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты 24 свертка из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон марки [ ... ], банковская карта. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО2 были обнаружены 11 фото участков местности с указанием координат мест «тайников-закладок». В результате осмотров участков местности по указанным координатам были обнаружены и изъяты 11 свертков выполненных их фольгированной бумаги с веществом внутри [ ... ]

Справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которой в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] имеется оперативная информация о том, что на территории [ Адрес ] действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств через тайники-«закладки» на территории [ Адрес ]. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия установлено, что участником преступной группы - «закладчиком» является ФИО2 Сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] за адресом проживания ФИО2 Около 08 часов 10 минут из первого подъезда [ Адрес ] вышел ФИО2 и проследовал в направлении [ Адрес ]. После чего с автобусной остановки, расположенной в районе [ Адрес ], он проследовал на маршрутном автобусе [ Номер ] до [ Адрес ], где в районе [ Адрес ] ФИО2 вышел из автобуса и направился во дворы в район [ Адрес ]. Далее ФИО2 направился вдоль домов в сторону [ Адрес ] постоянно оглядывался и с кем-то разговаривал по мобильному телефону. Затем проследовав до [ Адрес ] ФИО2 присел и что-то положил [ Адрес ], далее, пройдя несколько метров он присел у [ Адрес ] и снова, что-то положил [ Адрес ]. После чего ими было принято решение о задержании ФИО2, так как имелись основания полагать, что он сделал несколько тайников «закладок» во время своего движения по указанным улицам. Около 09 часов 20 минут ФИО2 был задержан ([ ... ]

Протокол личного досмотра ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у ФИО2 было обнаружено и изъято из левого наружного кармана куртки одетой на ФИО2 24 свертка с веществом внутри, которые были упакованы в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Во внутреннем кармане куртки одетой на ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карта банка ПАО [ ... ] и связка ключей. Из правого кармана куртки одетой на ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ] При открытии папки «Галерея» на телефоне в папке «[ ... ] были обнаружены 11 фотографий участков местности, на которых изображены графические метки с описанием места и координаты: [ Адрес ]. Сотовый телефон и банковская карта были упакованы в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица [ ... ]

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому по координатам: [ Адрес ], был обнаружен и изъят фольгированный сверток; по координатам: [ Адрес ] был обнаружен и изъят фольгированный сверток; по координатам: [ Адрес ], был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток; по координатам: [ Адрес ] с торца вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток; по координатам: [ Адрес ], у [ Адрес ], был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток; по координатам: [ Адрес ], был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток; по координатам: [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, по координатам: [ Адрес ], у [ Адрес ], был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток; по координатам: [ Адрес ] на расстоянии [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток; по координатам: [ Адрес ] у [ Адрес ], был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, по координатам: [ Адрес ], был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток ([ ... ]

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен сотовый телефон модели [ ... ] в чехле, в котором находились фотоизображения различных участков местности с номерами координат и отметками в виде красных точек ([ ... ] 

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому изъяты: связка ключей; 11 бумажных конвертов, в каждом из которых находится по 1 свертку с веществом; файл-пакет, в котором находится сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе голубого цвета в прозрачном силиконовом чехле и банковская карта банка ПАО «[ ... ]» [ Номер ]; файл-пакет, в котором находится 24 свертка из фольги с веществом ([ ... ]

Протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ], был проведен обыск, обнаружены 132 свертка из фольги серебристого цвета с неизвестным содержимым внутри, сверток из прозрачного полиэтиленового пакета с неизвестным содержимым внутри, сверток из черного полиэтиленового пакета с неизвестным содержимым внутри, двое электронных весов черного и серебристого цвета, упаковочный материал (2 рулона фольгированной бумаги, 1 рулон полиэтиленовых пакетов), сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе светлого цвета, документы на ФИО2, которые были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица [ ... ] 

Заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому вещество, представленное на экспертизу в бумажных конвертах №№ 1-12 и файл-пакете № 1 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ]. наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ]. Вещество, представленное на экспертизу в бумажных конвертах №№ 13-14 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство-[ ... ]). Общая масса вещества (смеси), содержащего в своем составе [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ] [ ... ] и наркотически активные примеси: [ ... ]. на момент проведения экспертного исследования составляет 276.047 грамма. Первоначальная масса данного вещества (смеси) составляла 276,147 грамма. На представленных на экспертизу марлевых тампонах со смывами с рук и срезах с ногтевых пластин ФИО2 следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не имеется. На поверхности электронных весов в полимерном корпусе серого цвета имеется следовое количество смеси, содержащей в своем составе наркотические средства [ ... ] антигистаминный препарат [ ... ]), [ ... ] и [ ... ] На поверхности электронных весов в полимерном корпусе черного цвета имеется следовое количество смеси, содержащей в своем составе наркотические средства [ ... ]), [ ... ]. [ ... ] а также [ ... ]. [ ... ]), [ ... ] и [ ... ] не включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и не являются наркотическими средствами, психотропными веществами и прекурсорами. Наркотические средства, представленные на экспертизу в бумажных конвертах №№ 1-12 и файл-пакете № 1 и наркотические средства, представленные на экспертизу в бумажных конвертах №№ 13-14 нс имеют между собой общей групповой принадлежности по использованному сырью и способу (технологии) изготовления наркотически активного компонента и не составляли ранее единую массу. Наркотические средства, представленные на экспертизу в бумажных конвертах №№ 1-12 и файл-пакете № 1 имеют между собой общую групповую принадлежность по использованному сырью и способу (технологии) изготовления наркотически активного компонента и ранее составляли единую массу. Наркотические средства, представленные на экспертизу в бумажных конвертах №№ 13-14 имеют между собой общую групповую принадлежность по использованному сырью и способу (технологии) изготовления наркотически активного компонента. Установить их принадлежность к единой массе не представляется возможным по причине отсутствия в данных объектах индивидуализирующих признаков конкретной массы ([ ... ]).

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] согласно которому осмотрены: конверты с наркотическими средствами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия [ ДД.ММ.ГГГГ ], личного досмотра ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], обыска в жилище ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]).

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: предметы и документы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] - 2 мотка фольги, 1 моток полиэтиленовых пакетов, сотовый телефон марки [ ... ] паспорт, документ о временном пребывании на территории РФ, водительское удостоверение, разрешение на жительство в [ Адрес ], а также сотовый телефон марки «[ ... ] в котором находится 11 фотографий с изображением различных участков местности, которые были сфотографированы [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 08:56 минут по 09:18, банковская карта банка ПАО «[ ... ]» ([ ... ]

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений. Приведенные выше доказательства обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, на этом основании суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

При этом, сам подсудимый ФИО2 признал свою вину, подробно указал на конкретные обстоятельства своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, указав, при этом, что преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств он до конца довести не смог, так как сведения о месте нахождения тайников-«закладок» никому не отправил и был задержан сотрудниками полиции. 

Помимо собственных признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых, показания свидетелей - сотрудников полиции Свидетель № 11, Свидетель № 10, Свидетель № 5, которые рассказали об обстоятельствах преступной деятельности ФИО2 и задержании последнего, а также свидетелей - понятых Свидетель № 7, Свидетель № 2, Свидетель № 8, Свидетель № 3, Свидетель № 4, Свидетель №1, свидетелей - лиц проживавших совместно с ФИО2 - Свидетель № 12 Свидетель № 6, которые подтвердили факты изъятия у ФИО2 свертков с наркотическими средствами и изъятие последних в ходе осмотра места происшествия, обыска в его квартире, а также показания эксперта Свидетель № 9 относительно проведенной по уголовному делу физико-химической судебной экспертизы. 

Основания сомневаться в достоверности данных доказательств у суда отсутствуют. Показания свидетелей обвинения по уголовному делу являются последовательными, никаких существенных противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из допрошенных лиц оснований к оговору подсудимого не имеет. Показания свидетелей, в свою очередь, полностью согласуются с признательными показаниями подсудимого, а также с письменными материалами уголовного дела, в том числе, с заключениями экспертов о виде и размере изъятых наркотических средств.

Преступный умысел подсудимого именно на возмездное распространение наркотических средств бесспорно установлен судом из того факта, что ФИО2, приобретя оптовую партию наркотического средства, планировал извлечь материальную выгоду от его раскладки и дальнейшей реализации наркотика неустановленным соучастником преступления соответствующим наркопотребителям. Тем самым, судом, бесспорно, установлено, что подсудимый умышленно совершил незаконные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства. 

Судом установлено, что ФИО2 намеревался сбыть, как изъятые у него в ходе досмотра, а также изъятые в ходе осмотра места происшествия, в отдельных, уже сделанных им «закладках» с наркотическими средствами и в ходе обыска. Выводы суда о размерах наркотических средств, которые подсудимый намеревался сбыть, основываются на анализе заключений экспертиз и соответствуют положениям о массе наркотических средств, указанным в Постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Также у суда отсутствуют основания сомневаться в групповом характере совершенных преступлений, так как судом достоверно установлено, в том числе, показаниями самого подсудимого о том, что ФИО2 совместно и согласованно с неустановленным лицом, забрав оптовую «закладку», должен был разложить отдельные партии наркотика в различных местах [ Адрес ], сообщая неустановленному лицу конкретные адреса местонахождения наркотического средства в целях его дальнейшей реализации наркопотребителям.

Таким образом, согласно состоявшейся договоренности ФИО2 принял на себя роль по выполнению действий, непосредственно направленных на передачу наркотических средств потребителям наркотических средств, а именно по размещению наркотиков, расфасованных на разовые дозы в тайники-«закладки», из которых потребители впоследствии могли приобрести наркотическое средство. Неустановленное лицо же предоставляло ФИО2 наркотические средства. 

При этом, органами предварительного следствия не установлено лицо, которое передало ФИО2 наркотические средства, которые предназначались для сбыта. Однако, показания ФИО2 о наличии такого лица и сговора с подсудимым на сбыт последних, не вызывают у суда никаких сомнений, поскольку они были даны последним с участием защитника. Анализ внутреннего содержания данных показаний свидетельствует об их правдивости и достоверности. Кроме того, о наличии у ФИО2 умысла на сбыт наркотических средств и о наличии предварительного сговора, состоявшегося между ним и неустановленным лицом, помимо признательных показаний самого подсудимого, очевидным образом свидетельствуют установленные судом из совокупности других доказательств фактические обстоятельства совершенного преступления, а именно: количество обнаруженных и изъятых у ФИО2 свертков с расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами, удобными для дальнейшей реализации, общая масса изъятых наркотических средств, многократно превышающая нижний предел, установленный для значительного и крупного размера, что, безусловно, указывает на их предназначение к сбыту потребителям, а не в целях личного потребления.

ФИО2 осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, о чем свидетельствует факт соблюдения им тайности при перемещении последних, которые он прятал в своей одежде, дома, а также при определении мест сделанных им «закладок». Кроме того, изъятые по месту жительства ФИО2 весы, фасовочные пакеты, мотки изоленты, также, безусловно, свидетельствуют об умысле на сбыт наркотических средств, путем размещения наркотиков, расфасованных на разовые дозы в тайники-«закладки», из которых потребители впоследствии могли приобрести наркотическое средство. 

Таким образом, давая юридическую оценку действиям ФИО2, суд разделяет позицию стороны обвинения о наличии в его действиях по всем преступлениям квалифицирующих признаков покушения на незаконный сбыт «группой лиц по предварительному сговору», «в значительном размере» и «в крупном размере».

В тоже время, суд соглашается с позицией государственного обвинителя, просившего переквалифицировать действия ФИО2 как оконченные преступления на покушения на данные преступления по каждому из эпизодов преступной деятельности. Так, судом, бесспорно, установлено, что ФИО2 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам по каждому из эпизодов своей преступной деятельности, по которым подсудимому предъявлены обвинения как по оконченным составам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотические средства, находящееся в разложенных тайниках-«закладках», были изъяты из незаконного оборота. Каких-либо объективных сведений, указывающих на то, что ФИО2 направил сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством наркопотребителям, суду представлено не было. Осмотренный сотовый телефон ФИО2 содержит лишь сохраненные данные об адресах и фотографии сделанных тайников с наркотиком, однако, сведения о направлении данной информации наркопотребителям отсутствуют.

Учитывая, что о месте нахождения закладок наркотического средства, кроме ФИО2 никто не знал, указанная информация не была доведена до сведения приобретателей наркотика, поэтому последний не выполнил всех необходимых действий для сбыта наркотического средства через «закладки», что отрицает наличие в его действиях оконченного сбыта наркотических средств и указывает на его покушение на данные преступления по каждому из эпизодов преступной деятельности как неоконченного преступления.

В этой связи, оснований для квалификации указанных выше деяний по факту сделанных ФИО2 «закладок» наркотического средства в различных местах [ Адрес ], а также изъятых у него при себе и по месту жительства наркотических средств как единого продолжаемого преступления не имеется. Умыслом подсудимого в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества наркотического средства в конкретном тайнике-«закладке» разным лицам. Таким образом, поскольку наркотические средства подсудимый пытался сбыть при различных обстоятельствах, его действия не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и требуют самостоятельной квалификации.

Вместе с этим, государственный обвинитель также просила исключить из деяний ФИО2 признак использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Суд также соглашается с данной позицией, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что подсудимый, действительно, должен был передать своему соучастнику информацию о сбыте наркотических средств, однако, каким именно образом последний должен был это сделать и с помощью каких технических средств, с использованием какого программного оборудования, органами предварительного следствия установлено не было. Кроме того, сам по себе обмен информацией посредством программ с использованием сети «Интернет» между соучастниками преступления не был непосредственно направлен на незаконную передачу наркотического средства посредством сети «Интернет» и не указывает на дальнейший сбыт наркотического средства именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе досудебного производства по делу, неустранимых в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом приговора, не выявлено. Все следственные, процессуальные действия проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, в ходе которых нарушений прав, в частности, прав на защиту, судом не установлено. Данных, свидетельствующих о применении к ФИО2 в ходе предварительного расследования недозволенных методов ведения следствия, как и причин для самооговора, нарушений прав подсудимого на защиту, по делу также не установлено. 

Ввиду изложенного, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 полностью доказана, и, квалифицирует его действия: 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 1), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 2), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 3), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 4), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 5), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 6), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 7), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 8), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 9), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 10), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 11), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 12), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 13), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в соответствии с принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступных действий, обстоятельства совершения содеянного, личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, судом установлено, что подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, официально не трудоустроен, по месту содержания в ФКУ СИЗО-[ Номер ] ГУФСИН России по [ Адрес ] характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключения [ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает, как и не страдал им к моменту производства по делу. Он может и мог к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемых ему деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной [ ... ] экспертизы не нуждается. 

Таким образом, выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают сомнений. Экспертиза проведена комиссией экспертов, имеющих большой стаж работы, все выводы последовательны и мотивированы.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд по всем преступлениям в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит [ ... ], явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснения ФИО4, данные до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которые выражаются в том, что ФИО2 в ходе проведения с его участием оперативных мероприятий, следственных действий, а также в ходе неоднократных допросов добровольно, последовательно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, сообщил обстоятельства предварительного сговора с неустановленным лицом, роли каждого участника в преступлении, мотив преступления, указав время, способ получения от этого лица наркотических средств, пароль от своего сотового телефона, а также место нахождения наркотического средства по месту его проживания. Также суд по всем преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его родственников, наличие у последних ряда хронических заболеваний, оказание ФИО2 своим родственникам физической и материальной помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, не имеется. Иных обстоятельств, в том числе исключительных, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО2 до и после совершения противоправного деяния, других фактических данных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности подсудимого, судом также не установлено. При этом, решая вопрос об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. 

Таким образом, учитывая изложенные обстоятельства содеянного в совокупности, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, роль и участие в совершении преступления, а также то, что санкцией ч. 3, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания в виде лишения свободы, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому по всем преступлениям наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений. 

Также, учитывая данные о личности ФИО2, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения к нему отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст.ст. 82, 82.1 УК РФ и возложения установленной ст. 72.1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Кроме того, судом не установлено оснований для применения к нему принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ. 

Определяя наказание подсудимому ФИО2 за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (11 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, определяющей назначение наказания за неоконченное преступление, а также обстоятельства, при которых преступление не было доведено до конца. Таким образом, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, руководствуясь ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также, учитывая наличие у ФИО2 иных смягчающих обстоятельств, помимо предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, окончательное наказание ему надлежит назначить ниже низшего предела наиболее строго наказания, предусмотренного санкцией статьи, по которой он осуждается, но без учета положений ст. 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО2, суд определяет ему окончательное наказание по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначаемых наказаний, при этом, не находит оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим, а также полного сложения назначенных наказаний. 

Постановлением [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] наложен арест на имущество ФИО2 - сотовый телефон марки [ ... ] В настоящее время формальных либо процессуальных оснований для сохранения ареста на указанное имущество у суда не имеется, поэтому в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, арест, наложенный на мобильный телефон марки [ ... ] с установленными ограничениями в виде запрета пользоваться, распоряжаться и осуществлять с ним сделки, подлежит снятию. 

В отношении ФИО2 в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Оснований для отмены, изменения избранной меры пресечения, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Суд определяет вид исправительного учреждения, подлежащего назначению ФИО2 для отбывания наказания, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 1), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 2), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 3), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 4), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 5), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 6), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 7), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 8), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 9), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 10), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 11), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 12), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 13), и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 1) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 2) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 3) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 4) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 5) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 6) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 7) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 8) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 9) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 10) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 11) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 12) в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 13) в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу и срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ - [ ДД.ММ.ГГГГ ] и содержания его под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления приговора суда в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Снять арест на имущество ФИО2 - сотовый телефон марки [ ... ] с установленными ограничениями в виде запрета пользоваться, распоряжаться и осуществлять с ним сделки, наложенный постановлением [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Вещественные доказательства:

- вещество (смесь), содержащее в своем составе наркотическое средство [ ... ] сопутствующие ему наркотически активные компоненты [ ... ], наркотически активные примеси: [ ... ], и в качестве специально вносимых добавок (наполнителей) [ ... ] и [ ... ] в 24 свертках, 11 свертках, 132 свертках, вещество (смесь), содержащее в своем составе наркотическое средство [ ... ]), - оставить по месту хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному из настоящего дела;

- первоначальная упаковка, электронные весы из полимерного материала серого цвета, электронные весы из полимерного материала черного цвета, моток пустых полиэтиленовых пакетов, моток фольги, упаковка фольги, - уничтожить;

- сотовый телефон марки [ ... ] в прозрачном силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи ПАО [ ... ]», с сим-картой оператора сотовой связи «[ ... ]», банковская карта банка ПАО [ ... ] [ Номер ], сотовый телефон марки [ ... ], с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] - вернуть по принадлежности ФИО2, а в случае не истребования в течении 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - уничтожить; 

- документ о временно пребывании на территории РФ на ФИО2, паспорт гражданина [ ... ] на ФИО2; паспорт гражданина [ ... ]; водительское удостоверение [ ... ] на имя ФИО2, разрешение на жительство в [ Адрес ] на имя ФИО2, водительское удостоверение [ ... ] на имя ФИО2, водительское удостоверение [ ... ] на имя [ ФИО 2 ], водительское удостоверение [ ... ] на имя ФИО2, - оставить у законного владельца ФИО2 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в апелляционном порядке, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе. 

Судья: А.В. Кобликов